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Forord 

Covid	–	krig	–	klima	–	2030-mål	
		
Der	er	nok	at	forholde	sig	til	når	en	urimelig	krig	udspiller	
sig	i	det	danske	nærområde	med	alt	hvad	det	fører	med	
sig.	Så	synes	det	også	sværere	at	forholde	sig	til	globale	
mål,	selv	om	målstregen	kun	ligger	8	år	væk.	
		
MEN	den	verdensudfordring	med	17	verdensmål	i	2030,	
som		staterne	i	FN	besluttede	skulle	følge	efter	2015-
målene,	må	ikke	tabes	af	syne,	selvom	den	enorme	
udfordring	ikke	skaber	daglige	overskrifter.		
		
Og	først	skal	det	slås	fast,	at	langt	hen	ad	vejen	blev	2015-
målene	opfyldt,	omend	man	ikke	kom	helt	i	mål	med	de	8	
mål,		der	dengang	var	i	spil.		Specielt	lykkedes	det	ikke	i	en	
dansk	sammenhæng	at	få	kommunikeret	succeserne	i	
løbet	af	de	to	afgørende	uger	i	september.	For	det	var	
netop	det	tidspunkt,	hvor	syriske	`lygtninge	vandrede	ind	
på	og	op	ad	de	danske	motorveje	–	og	dét	var	noget	der	
kunne	rydde	alle	andre	overskrifter,	gode	som	dårlige.	
		
Mange	gode	kræfter	har	siden	sat	deres	energi	ind	på	at	
samle	bred,	solid	og	tydelig	tilslutning	til	de	sytten	2030	
Verdensmål.	Indtil	Ruslands	skammelige	overfald	på	
Ukraine	var	den	offentlige	samtale	præget	af	tilskyndelsen	
til	og		nødvendigheden	af	at	arbejde	for	2030-målene.		Det	
forklarer,	at	Verdensmålene	måske	ikke	lige	nu	er	
spydspidsen	i	debatten.	
Men	arbejdet	pågår,		også	selv	om	det	er	uden	stor	medie-
opmærksomhed.			

Her	er	de	FN-	mål	som	vi	i	IK	mener	at	kunne	sige,	at	vi	
arbejder	for:	
Mål	1	Afskaf	fattigdom:	Fil	Bleu,	Karité,	Cykelværkstedet	i	
Pah	
Mål	3	Sundhed	og	trivsel:		Sundhedshuset	i	Pah,	håndvask	
i	Skolen	i	Pah,	Moringaplantage	i	Burkina	
Mål	4	God	uddannelse:	Skolen	i	Pah,	
Venskabssponsorerne,	Uddannelse	for	unge	
Mål	5	Ligestilling	mellem	kønnene:		Sidisørger	for	lige	
antal	kvindelige	og	mandlige	lærere	i	skolen	i	Pah,	samt	
bevidst	ligestilling	i	projektarbejde	
Mål	6	Rent	vand	og	sanitet:		Den	nye	brønd	i	Garango	
Mål	14	Livet	i	havet:		Projekt	Maangi	
Mål	15	Livet	på	land:		Plantning	af	træer	Som	den	forening	
vi	er,	vil	2030-målene	også	være	ledetråden	fremover.		

Bestyrelsen	ønsker	alle	medlemmer	og	støtter	af	IK	et	
godt	nyt	år	og	fred	i	Sahel
	
Tove	Ørsted	-	Karen	Christensen	–	Julie	Zaken	–	
Pernille	Hamming	–	Inge-Lise	Bau	–	Birthe	Nielsen	–	
Anette	Sonne	–	Kirsten	Hjelt		
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Tak til alle der har støttet 
TAK til fonde, organisationer, foreninger og grupper
der	har	støttet	IKs	aktiviteter	i	2022:
Medarbejdernes	Honorarfond	i	Novo	Nordisk
CISU	
Globalt	Fokus
Sct.	Nicolaj	Genbrug
Nexø	Vodbinderi
Vestermarie	Kvindegruppe

Adou	Togo	og	Seydou	Togo,	2	dygtige	
vævere	i	Mali



 

Skolen i Pah - året der gik 

Det	nye	skoleår	startede	i	begyndelsen	af	oktober	med	270	
indskrevne	elever.	Det	svarer	nogenlunde	til	elevtallet	i	sidste	
skoleår,	og	der	vil	sandsynligvis	komme	lidt	`lere	elever	til		i	løbet	
af	de	næste	måneder.	Skolen	har	4	lærere,		2	kvinder	og	2	mænd.	
Lærerne	er	dygtige	og	engagerede,	men	de	har	krævende	
arbejdsvilkår	med	det	store	elevtal.	Der	er	6	klassetrin	og	3	
klasseværelser.	I	de	senere	år	har	der	været	et	øget	antal	elever,	
og	der	er	et	stort	behov	for	et	ekstra	klasseværelse.	Da	
kommunen	har	meget	begrænsede	økonomiske	ressourcer,	ligger	
planerne	om	en	en	tilbygning	til	skolen	nok	lidt	ud	i	fremtiden.	En	
forbedring	af	lærernes	boligforhold	er	imidlertid	ved	at	komme	i	
stand,	da	kommunen	har	sørget	for	bygning	af	et	antal	
lærerboliger.	Ind`lytning	har	endnu	ikke	fundet	sted,	da	der	
mangler	endelig	autorisering	af	boligerne.	
I	den	årlige	skolerapport,	der	udarbejdes	af	skolelederen	
Kassogué	og	Sidi,	landsbyleder	og	høvding	i	Pah,	er	det	
endvidere	blandt	andet	oplyst,	at	der	er	søgt	kommunen	
om	støtte	til	at	ændre	den	manuelle	vandpumpe	ved	
skolen,	da	den	er	meget	vanskelig	at	betjene	for	de	mindste	
elever.	
		
Madordningen	på	skolen	er	samtidig	begyndt.	Tak	igen	til	
sponsorerne,	der	har	sikret,	at	børnene	også	i	2022	har	
kunnet	få	det	daglige	måltid	varm	mad,	som	har	så	stor	
betydning	for	deres	sundhed	og	indlæringsevne.	Både	
børnene	og	deres	familier	har	glæde	af	denne	madordning,	
som	i	høj	grad	også	har	betydning	for	familiernes	økonomi.	
Skolebespisningen	har	betydet,	at	skolen	opnår	mange	af	
de	bedste	skoleresultater	i	området,	og	at	mange	kommer	
videre	i	skolesystemet	i	den	nærmeste	større	by.	Kvinder	i	
landsbyen	sørger	for	den	daglige	madlavning,	og	bønderne	
bidrager	med	naturalier.	

I	skolerapporten	er	det	oplyst,	at	lærerne	og	elevernes	
forældre	er	i	gang	med	at	etablere	en	mark,	hvor	der	kan	
dyrkes	forskellige	afgrøder	til	skolen.		Skolekomitéen,	valgt	
blandt	elevernes	forældre,	tager	aktivt	del	i	at	motivere	
familier	til	at	sende	deres	børn	i	skole.Den	daglige	
skolebespisning	er	sammensat	således,	at	børnene	får	et	
tilskud	af	proteiner,	og	kosten	varieres	og	tilføres	vitaminer	
i	form	af	grøntsager	høstet	i	skolehaven.	Børnene	
skiftes	til	at	vande	og	passe	skolehaverne,	som	også	
inddrages	i	undervisningen.	Skolelederen	har	i	
rapporten	udtrykt	ønske	om	at	få	opsat	et	
permanent		hegn	omkring	skolehaverne,	så	der	kan	
plantes	frugttræer	til	gavn	og	glæde	for	børnene.	
Hegnet	er	nødvendigt	som	beskyttelse	af	
træplantningen	mod	fritgående	geder.		IK	har	afsat	
midler	til	at	a`holde	de	nødvendige		udgifter	til	
materialer	og	træer	til	plantning	og	afventer	nu	et	
budget	for	de	forventede	udgifter	hertil.Skolebøger,	
hæfter	og	blyanter	og	andet	til	brug	for	under-
visningen	indkøbes	af	skolen	hvert	år	ved	skoleårets	
begyndelse.	Disse	indkøb	`inansieres	af	støtte	fra	
private	sponsorer	og	foreninger,	samt	af	salget	af	
skoleaktier.Det	år,	der	er	gået,	har	heldigvis	været	
nogenlunde	roligt	for	landsbyen	med	den	lille	skole.	
De	mange	jihadist	udløste	terrorhandlinger	andre	
steder	i	Mali	har	ikke	direkte	berørt	skolen.	
Undervisningen	er	foregået	planmæssigt,	og	der	har	
ikke	været	a`brydelser	af	skolegangen	i	perioden	
januar	til	juni.	Kantinen	har	fungeret	godt	og	uden	
problemer	hele	året,	og	høsten	tegner	til	at	blive	god. 
	 

I	den	årlige	skolerapport,	indgår	oplysninger	om	børnenes	
sundhedstilstand,	som	i	almindelighed	er	god,	men	malaria	
er	stadig	et		problem.	Børnene	bliver	vaccineret	i	landsbyens	
sundhedshus,	og	i	et	samarbejde	mellem	skolen	og	
sundhedshuset	bliver	de	og	deres	forældre	undervist	i	
hygiejne.	Hver	morgen	inden	skolestart	vasker	børnene	
hænder.	Da	børnene	spiser	skolemaden	med	`ingrene	fra	
fælles	fade,	er	håndvask	før	spisning	og	efter	toiletbesøg	
obligatorisk.	Disse	initiativer	har	i	høj	grad	forbedret	
hygiejnen	og	været	helt	afgørende	for	at	undgå	
smittespredning.	Noget,	som	også	børnenes	forældre	i	høj	
grad	er	blevet	opmærksomme	på	og	værdsætter.	
		
Skolen	kunne	i	den	årlige	skolerapport	meddele,	at	44	elever	
sidst	i	juni	havde	bestået	grundskoleeksamen;	22	piger	og	22	
drenge,	som	alle	vil	fortsætte	deres	skoleuddannelse	efter	6.	
klasse	i	en	af	de	nærliggende	byer.	Andre	vil	begynde	en	lokal	
lærlingeuddannelse,	og	nogle	har	påbegyndt	andre	former	
for	uddannelse.	I	skolerapporten	er	det	oplyst,	at	`lere	af	
eleverne	har	ønsker	og	tanker	om	uddannelse	efter	endt	
grundskoleforløb,	som	f.eks.	inden	for	byggeri,	handel	og	
sundhedspleje;	også	uddannelse	til	lærer	har	eleverne	vist	
interesse	for.	
		
En	egentlig	formaliseret	håndværksmæssig	eller	anden	faglig	
uddannelse	er	der	ikke	mulighed	for	at	få	i	Pah.	
De	unge,	der	gerne	vil	have	en	sådan	form	for	uddannelse,		må	
derfor	`lytte	til	andre	byer.	Familierne	har	imidlertid	
begrænsede	økonomiske	ressourcer,	som	gør	det	vanskeligt	at	
opfylde	fremtidsdrømme,	der	nødvendiggør	`lytning	til	en	
større	by.	Det	vil	i	sagens	natur		medføre	udgifter	til	blandt	
andet	kost	og	logi	i	en	længere	periode.	
Men	børnene	i	Pah	har	imidlertid	gennem	deres	skolegang	
med	undervisning	af	kompetente	lærere	-	samt		
den	tilhørende	madordning	-		fået	en	god	
uddannelsesmæssig	baggrund,	som	de	kan	bygge	videre	på.	
		                    Karen	Christensen	
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Fortsat investering i fremtiden for børnene i Mali 

Skolesponsorater	tegnet	af	IKs	medlemmer,	foreninger	og	privatpersoner	har	igennem	årene	sikret,	at	alle	
eleverne	i	Skolen	i	Pah	hver	dag	i	skoleårets	9	måneder	har	kunnet	få	et	måltid	varm	mad.	Kommunen	har	ikke	
økonomisk	mulighed	for	at	dække	de	månedlige	udgifter	til	denne	madordning,	der	er	af	største	betydning	for	
børnenes	sundhed	og	indlæringsevne	og	i	høj	grad	også	for	familiernes	økonomi.	Der	er	et	stigende	behov	for	
støtte	til	skolen	til	dette	formål,	i	og	med	at	der	kommer	Mlere	elever	til. 
	 
Du/I	kan	tegne	et	eller	Mlere	skolesponsorater	eller	købe	en	skoleaktie 
	 
Skolesponsoratet	koster	for	1	barn	for	1	år	400	kr.	og	kan	tegnes	for	ét	eller	`lere	år.	Du/I	vil	få	tilsendt	en	
bekræftelse	på	indbetalingen,	et	sponsorbevis	og	en	fotomontage	med	billeder	af	børn	og	lærere	ved	Skolen	i	Pah.	
Alle	indbetalte	beløb	går	ubeskåret	til	råvarer	til	madordningen	ved	skolen.	
		
Ved	at	tegne	et	skolesponsorat	på	kr.	400	for	2023	–	eller	forny	det	sponsorat,	som	du/I	tidligere	har	tegnet	–	kan	
du/I	sikre	et	skolebarn	i	Pah	et	dagligt	måltid	varm	og	nærende	mad	i	skoletiden	i	et	helt	skoleår.	Landsbyens	
bønder	bidrager	med	naturalier,	og	landsbyens	kvinder	står	for	den	daglige	madlavning.	
		
Et	skolesponsorat	tegnes	for	ét	år	ad	gangen,	men	kan	gentegnes	eller	nytegnes	for	efterfølgende	år	ved	
indbetaling	af	yderligere	400	kr.	pr.	år.	Det	kan	f.eks.	gøres	ved	en	automatisk	bankoverførsel.	Ved	gentegninger	vil	
betaleren	få	en	mail	med	bekræftelse	på,	at	betalingen	er	modtaget.	
	 
En	skoleaktie	koster	100	kr.,	og	beløbet	går	til	anskaffelse	af	skolebøger	og	andre	skolematerialer,	som	de	lokale	
myndigheder	ikke	har	midler	til.	Du	vil	få	tilsendt	en	”aktie”	som	bevis	for	din	økonomiske	støtte.	
		
Du	kan	også	støtte	skolen	og	madordningen	med	et	beløb,	som	du	selv	vælger.	
		
Gaver,	der	gør	en	forskel	–	en	god	og	meningsfuld	gave	og	en	god	værtindegave	til	gavn	og	glæde	for	mange.	
		
Du	kan	også	glæde	dine	børn,	børnebørn,	familie	og	venner	og	samtidig	glæde	og	gavne	skolebørnene	og	
deres	familier	i	landsbyen	Pah	ved	at	give	et	skolesponsorat	eller	en	skoleaktie	som	gave.	

	 
Sådan	gør	du:	
Indbetal	beløbet	til	IKs	konto:	Reg.nr.	3170	konto	10118832.	
Når	beløbet	er	indgået,	får	du	tilsendt	et	sponsorbevis	eller	en	aktie	i	overensstemmelse	med	indbetalingen.	
Husk	at	mærke	din	indbetaling	”støtte”,	”skolesponsorat”	eller	”skoleaktie”	og	at	skrive	navn	og	adresse	på	den	
person,	som	du	ønsker	skal	have	tilsendt	beviset.	
		
Alle	skolesponsorer	vil	årligt	få	tilsendt	et	særligt	nyhedsbrev,	der	fortæller	om	skolens	aktiviteter	og	om,	hvordan	
det	går	med	børnene.	
		
Du	kan	også	følge	udviklingen	i	skoleprojektet	på	IKs	hjemmeside	www.iknet.dk	 

Karen	Christensen		
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Mikrokredit 

	
Det	har	været	et	godt	år	for	IKs	Mikrokredit	–	men	hvor	
der	handles,	spildes	der!	
		
Fem		ud	af		syv	lånere	har	alle	i		løbet	af	2022	
tilbagebetalt	deres	lån	til	den	aftalte	tid.		Tre	af	lånerne	
er	fra	Burkina	Faso	og	to	fra	Senegal.	
		
Et		mikrokredit	lån	udløber	i	juli	2023,	og	ét	må	vi	nok	
konstatere	ikke	vil	kunne	tilbagebetales	i	sin	helhed.	
		
Til	hvert	lån	knytter	der	sig	en	historie.		Her	de	tre	
låneres	fra	Burkina	Faso:	
		
Roumoual	Garango,	elektriker	med	iværksætter	ånd,	
mistede	i	første	omgang	sine	smågrise	til	opfedning	til	
den	afrikanske	svinepest	som	tog	livet	af	grisene	i	løbet	
af	godt	en	uge	i	2020.		IK	eftergav	lånet.		Det	`ik	dog	
ikke	Roumoual	til	at	opgive	tanken	om	en	supplerende	
indtægt.		Vi	bakkede	ham	op	og	gav	ham	et	nyt	lån	på	
kr.	2.360	til	køb	af	to	kalve	til	opfedning.		De	er	nu	
blevet	til	to	fuldvoksne	stude	som	Roumoual	har	
investeret	i	ved	at	tilbagebetale	lånet	til	IK	og	selv	
beholde	dyrene.	De	to	stude	kan	han	selv	bruge	og	låne	
ud	til	områdets	bønder,	når	de	skal	pløje.		
		
Moussa	Badini,	pensioneret	politibetjent	stifter	af	
civilsamfundsgruppen	AMUP	i	sin	hjemby	Baraboulé	og	
dernæst	som	intern	`lygtning	i	Djibo	i	det	nordlige	
Burkina.		Her	måtte	Badini	skabe	sig	et	over-
levelsesgrundlag.		Og	det	gjorde	han	bl.a.	ved	hjælp	af	
et	mikrolån	på	kr	5.310	til	at	købe	geder,	der	klarer	sig	
godt	i	tørre	områder.	Men	jihadist	angrebene	og	
truslerne	tog	til.		Badini	var	imidlertid	i	stand	til	at		
sælge	gederne	og	tilbagebetale	lånet,	inden	han	og	dele	
af	familien		igen	måtte	`lygte,	denne	gang	til	byen	Yako,	
ca.	100	km	nord	for	Ouagadougou	Takket	være	en	
donation	fra	NGO’en	Global	Fokus.	
Du	kan	læse	om	Moussa	Badini	andet	steds	i	bladet.	
		
Jean-Luc	Garango,	som	mange		Burkina	rejsende	også	
kender	som	Boulougous	engelsk	talende	søn,	
tog	på	et	tidspunkt	arbejde	som	fører	af	de	store	
entreprenørmaskiner	som	han	er	uddannet	til	at	
betjene.	Jobbet	var	i	en	guldmine	i	et	`jernt	område	og	
krævede,	at	han	skulle	bosætte	sig	der.	Dertil	skulle	han	
bruge	midler	til	at	etablere	sig.		Desværre	holdt	
forventningerne	til	jobbet	ikke:	der	var	sikkerheds-
problemer	i	selve	minen	og	jihadist	aktiviteter	omkring	
minen,	hvorfra	de	er	kendt	for	at	skaffe	sig	
`inansiering.		Jean-Luc	måtte	skønsomst	fortrække	til	
sin	familie	base.		Han	har	tilbagebetalt	lånet	på	knap	kr.	
600.	
		
Marc	Garango	`ik	tilbage	i	2020	et	lån	på	kr.	5.634	til	
opdræt	af	kyllinger.	Desværre	blev	hans	
kyllingebestand	på	et	tidligt	tidspunkt	ramt	af	
fuglein`luenza,	som	tog		
	 	 	 	 	 	 	
	 	

livet	af	en	stor	del	af	hans	kyllinger.	Det	vil	gøre	det	

umuligt	for	Marc	at	tilbagebetale	hele	beløbet.		Vi	har	
en	aftale	med	Marc	om,	at	han	tilbagebetaler	et	beløb	
på	ca.	10%	af	lånebeløbet	med	udgangen	af	2023,	
hvorefter	lånet	bortfalder.	
		
Rejseaktiviteten	i	Senegal	har	ført		to	mikrokreditlån	
med	sig:	
		
Pierre	Manga	i	Senegals	sydlige	provins,	Casamance,	
`ik	for	dkr.		3.540	etableret		et	hegn	og	gravet	en	brønd	
til	sin		grøntsagshave.	Selve	gravearbejdet	stod	han	og	
hans	venner	for.		Pierre	har	tilbagebetalt	direkte	til	
Anette	Sonne	som	sammen	med	Ellen		Augustesen	har	
været	på		Maangi	projektbesøg	i	november/december.	
		
Amy	Thiaw	`ik	i	september	2021	et	et	lån	på	kr.	1.770	
til	indkøb	af	ingredienser	i	større	skala	til	fremstilling	
af	fataya-kager,	som	hun	sælger	på	markedet	eller	ved	
vejsiden.	Amy	har	løbende	sat		penge	til	side	for	at	
kunne	betale	lånet	tilbage,	og	det	gjorde	hun	til	Anette	
under	projektbesøget	i	Palmarin	i	november.	
		
Blaise	Seck	`ik	i	efteråret	2021	et	mikrolån	på	kr.6.856	
til	dækning	af	en	bankgaranti	i	forventning	om	en	
forpagtningsaftale	med	Campement	Sessène	i	
Palmarin.		Tildelingen	af	forpagtningen	ventes	at	være	
på	plads	senest	juli	2023.		Tilbagebetalingen	er	aftalt		
at	`inde	sted	samtidig.		I	IK		kender		vi	jo	Blaise		rigtig	
godt	som	den	hidtidige	bestyrer	af		”vores	campement”	
i	Palmarin,		som	projektleder	af	Maangi	projektet	og	
fra		hans	besøg	som	IKs	gæst	i	august	2021,	hvor	Blaise	
bl.a.	deltog	i	medlemstræffet	i	Marstal.	
		
Anette	Sonne	og	Ellen	Augustesen	har	under	deres	
ophold	i	Palmarin	interviewet	og	godkendt	to	andre	
kvinder	til	mikrokredit.	
Læs	om	Fatou	og	Aïchata	andet	steds	i	bladet.	
		
Kirsten	Hjelt	
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Sandrine i Garango, Burkina Faso
	
Et	Stort	tillykke	til	Sandrine,	som	nu	har	afsluttet	sin	uddannelse	som	jordmoder.
	
Tre	af	IKs	medlemmer	samt	Birthe	Nielsen	har	økonomisk	stået	bag	Sandrine	under	hele	hendes	3-årige	
uddannelsesforløb	til	jordmoder.		22	faglige	discipliner	er	indgået	i	hendes	uddannelse.
	
Det	hører	med	til	billedet,	at	som	udgangspunkt	havde	Sandrine	”en	Bac”,	altså	en	studenterekseksamen,	og	at	
hele	hendes	grundskole	og	gymnasieforløb	er	blevet	`inansieret	af	to	andre	IK-medlemmer.	
Under	Sandrines	uddannelse	til	sygeplejerske,	er	det	Birthe	der	har	stået	for	det	praktiske	på	det	økonomiske	
plan	og	for	kommunikationen	med	Sandrine.
	
Sandrine	fortæller,	at	til	de	praktiske	fag	har	de	studerende	anvendt	mannequiner	til	at	øve	sig	på.	Efter	
kurserne	har	de	været	i	praktik	i	2	måneder	”en	brousse”	dvs.	uden	for	de	større	byer,	hvor	de	har	skullet	kunne	
håndtere	de	lokale	vilkår	for	sundhed	og	fødsel.	
	
Da	dette	skrives	på	mail	i	begyndelsen	af	december,	er	de	studerende	i	fuld	gang	med	den	nationale	
afgangseksamen.		En	af	Sandrines	opgaver	bestod	i	et	forløse	en	kvinde	som	fødte	en	søn.	Fødslen	gik	godt	og	
fandt	sted	den	28.november.
	
”Det	der	i	min	uddannelse	har	påvirket	mig	mest	–	skriver	Sandrine	–	var	da	jeg	for	allerførste	gang	var	med	til	
en	vellykket	tvillingefødsel”.		Men	Sandrine	fortæller	også,	at	ved	en	anden	fødsel	var	det	en	belastning	for	
hende,	at	hun	ikke	var	i	stand	til	at	hjælpe	et	nyfødt	barn	til	at	overleve.
	
Mens	Sandrine	gør	sig	tanker	om	sin	fremtid,	så	må	vi	her	i	Danmark	nok	konstatere,	at	man	i	Burkina	Faso	ikke	
kender	til	et	stort	offentligt	sundhedsvæsen,	men	der	har	gennem	mange	år	været	en	mangel	på	uddannede	
jordemødre.
	
For	Sandrine	har	de	i	alt	seks	danskere	gjort	en	stor	forskel	for	hendes	fremtidsmuligheder.
	                                                              Kirsten	Hjelt		
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Sundhedshuset i Pah 
		
Før	regntiden	er	der	mange	forberedelser	at	gøre	i	marken	og	alle	store	som	små	er	optagede	med	det	ene	formål	at	
skaffe	mad	til	det	kommende	år.	
Da	det	tungeste	arbejde	var	overstået,	blev	det	besluttet,	at	”Maison	de	la	Santé”	landsbyens	sundhedshus	,skulle	
renoveres.	Der	var	kommet	en	opfordring	fra	Sundhedsgruppen	i	IK,	som	på	de	fotos	der	med	mellemrum	bliver	sendt	til	
IK,	kunne	se,	at	der	så	slidt	ud	inde	i	rummene.	Det	var	mindst	10	år	siden,	der	var	blevet	malet.	Der	skulle	gøres	rent,	
ryddes	op	og	males.	
I	vores	samfund	er	det	en	udbredt	model:	kassér,	smid	ud	og	køb	nyt.	
Sådan	fungerer	det	ikke	i	Pah,	og	derfor	hænger	der	en	gammel	kalender	med	pæne	falmede	fotos	på	væggene	i	
sundhedshuset.	Selvom	folk	ved,	at	årstallet	på	kalenderen	ikke	stemmer,	er	billederne	i	kalender	stadig	`ine	at	se	på.		
Allay	og	Aminata	som	er	sundhedshusets	ansvarlige	tog	fat	med	at	`lytte	alt	udenfor	under	bygningens	halvtag,	så	Omar,	
som	er	medlem	af	sundhedskomitéen,	og	som	under	kolonitiden	var	ansat	hos	en	franskmand	som	maler	i	Bobo	Diolasso	
i	Burkina	Faso,	kunne	komme	til	at	male	konsultationslokalet	og	fødestuen	indvendigt.	
Nu	har	de	et	`int	nymalet	og	rengjort	sundhedshus	i	Pah.	
Indkøb	af	maling	blev	`inansieret	fra	salget	af	”Sundhedsaktier”.	

Anette	Sonne	
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Reelt	blev	det	ret	givtigt,	at	vores	projektbesøg	blev	
rykket	fra	februar	til	december	2022	pga	Covid-19,	
da	udsættelsen	muliggjorde	en	fælles	evaluering	
med	repræsentanter	fra	IKs	partnere:	
kvindegruppen	“Hitio”,	Association	des	Jeunes	og	
Reservatkontoret,	samt	vores	koordinator	Blaise	
Seck.		
		
Indsatsen	i	Maangi	projektet	er	sket	på	følgende	
områder:	plantning	af	mangrove	og	affalds-
sortering.	
		
Resultatet	af	
indsatsen:	
Plantningen	af	
mangrove	i	
reservatet	er	et	
synligt	resultat,	
der	med	tiden	vil	
bidrage	til	
bevarelse	og	
udvikling	af	det	
økosystem,	der	
er	centralt	for	

lokalbefolkningen,	bl.a.	med	hensyn	til		`iskeyngel	og	
østers.	

De	unge	har	via	deres	affaldsevent	fået	oprenset	
områder	i	reservatet	og	langs	stranden.		Men	pga	
regntiden,	har	der	været	problemer	med	at	få	
affaldet	bragt	i	depot,	fordi	vejen	til	depotet	var	
oversvømmet.	Men	på	den	anden	side	har	de	unge	i	
højere	grad	fået	øjnene	op	for,	hvilke	store	praktiske	
problemer,	der	generelt	er	for	at	løse	det	lokale	
affaldsproblem.		
Aktiviteterne	har	styrket	kvinderne.	De	har	fået	
megen	ny	viden	om	miljø	og	klima,	ikke	blot	
teoretisk	gennem	de	workshops,	der	er	blevet	
a`holdt	for	dem,	men	også	gennem	de	praktiske	
aktiviteter	med	plantning	i	dialog	med	reservatets	
teknikere.	
		
Kvindegruppen	havde	i	forvejen	en	organisering	
gennem	deres	forening	”Hitio”.	Den	er	blevet	styrket.	
De	har	fået	input	af	repræsentanter	fra	kornbanken	i	
Fimela	og	er	blevet	inspireret	til	at	komme	videre	i	
processen	og	har	fået	mod	på	at	realisere	en	
kornbank	lokalt.	
De	unge	`ik	et	godt	udbytte	af	koblingen	af	det	
teoretiske	input	fra	workshops	og	det	praktiske	syn	
på	sagen	ved	affaldsindsamlingen.	En	af	dem	
fortalte,	at	han	var	begyndt	at	tænke	anderledes:	Til	
en	fest	havde	han	tømt	en	plastpose	med	
drikkevand,	og	nu	syntes	han	ikke	lige,	han	kunne	
smide	den	fra	sig	og	derfor	kiggede	han	efter,	om	der	
var	noget	sted,	han	kunne	komme	af	med	den,	men	

det	var	der	ikke.	Der	var	ingen	affaldsspande	i	
nærheden.	
		
Der	er	lang	vej	igen,	inden	man	får	mulighed	for	at	
skaffe	sig	af	med	eller	sortere	plastikken.	I	
landsbyen	er	befolkningen	omhyggelige	med	at	
rydde	op	på	private	områder,	men	i	det	offentlige	
rum	står	det	slemt	til.	Her	`lyder	det	med	plastaffald.	
Hvordan	kommer	man	konkret	videre,	når	der	ikke	

eksisterer	sortering	og	
a`hentning?	En	af	teknikkerne	
fra	Reservatet	påpegede,	at	
det	er	virksomhedernes	
ansvar	at	stoppe	med	at	
producere	plastik	eller	
alternativt	at	producere	
plastik,	der	er	
bionedbrydeligt.	
		
Hvad	kan	der	ske	fremover?	
Et	af	de	formål,	som	CISU	
vægtede	højt	i	vores	
ansøgning	om	støtte	til	
projektet,	var	nye	
samarbejdsformer	mellem	de	

involverede	parter.		Under	projektet	så	vi	resultater	
af	samarbejdet,	og	vi	kunne	se	med	egne	øjne,	at	det	
havde	bidraget	til	et	større	fællesskab	i	forhold	til	
målet	“Et	rent	Palmarin”	og		til	bevarelsen	af	
mangroven.	
Kvinderne	har	fået	blod	på	tanden	i	forhold	til	at	
skabe	en	kornbank.	Hitios	medlemmer	
repræsenterer	30	familier,	så	en	kornbank	kan	få	
betydning	for	et	større	antal	mennesker.	Hitios	
kvinder	ønsker	at	anskaffe	sig	et	lokale	til	formålet,	
og	vil	gerne	kunne	indkøbe	bl.a.	hirse	og	ris.	
	En	kornbank	vil	kunne	underbygge	
fødevaresikkerheden	og	fremme	Hitios	økonomi	
samt	bl.a.	muligheden	for	at	give	støtte	til	
skolepenge	til	de	kvinder,	der	har	svært	ved	selv	at	
skaffe	penge	til	deres	børns	skolegang.	
I	forhold	til	affaldshåndteringen	er	der	et	ønske	om	
at	få	hegn	omkring	depotpladsen,	hvor	der	så	kan	
ske	en	uforstyrret	sortering	af	affaldet	.Kommunen	
har,	på	foranledning	af	de	unge	bidraget	med	en	
lastbil	til	indsamling	af	affaldet.	
Efter	en	række	gode	og	grundige	møder,	som	vi	
havde	med	projektdeltagerne,	hvor	også	nye	idéer			
til	en	fortsættelse	af	projektet	opstod,	kontaktede	vi	
CISU	efter	hjemkomsten.	De	stillede	sig	meget	
positivt	til	en	mindre	forlængelse	for	at	nogle	af	de	
nye	idéer	kan	sættes	i	gang.		

Ellen	Augustesen	
Anette	Sonne	

		

Et forsinket projektbesøg - i Senegal



Om Mali 

Koordinator	Sidi	Karembé	informerer	os	løbende	om	de	lokale	forhold	i	området	omkring	Pah.	Og	man	må	sige,	
at	han	er	centralt	placeret,		for	han	er	både	høvding	i	Pah	og		viceborgmester	i	kommunen.		
Sidi	fortæller	bl.a	,	hvor	svært	det	er	for	befolkningen	at	færdes	i	det	offentlige	rum.	
		
Malis	militær,	som	i	større	antal	er	udstationeret	i	regionen	Bandiagara,	Koro,	Mopti,	er	meget	barske.	”Hvis	man	
f.	eks.	bruger	sin	mobiltelefon	og	det	bliver	bemærket	af	militæret,	bliver	den	straks	kon`iskeret.	Det	er	især	
hårdt	for	peuhlerne,	som	bliver	forfulgt	og	arresteret.	De	der	har	mulighed	for	det,	efterlader	deres	dyr	og	
`lygter	op	i	bjergene.		Men	hvad	er	en	peuhl	uden	sit	kvæg?	”	siger	Sidi.	
”Vi	hjælper	peuhlerne	så	godt	vi	kan	uden	selv	at	komme	i	fare.	Vi	har	altid	her	i	Pah	levet	fredeligt	sammen.	Og	
vi	har	gået	klædt	som	dem.	Men	i	dag	skal	du	ikke	gå	klædt	som	en	peuhl	eller	have	skæg,	så	bliver	du	arresteret.	
Og	så	er	der	russerne,	de	hvide.	De	er	næsten	værre	end	militæret.	De	forstår	ikke	fransk,	så	folk,	der	bliver	
mistænkeliggjort,	kan	ikke	forklare	sig.	Kvinderne	er	meget	bange	for	dem.”	

Militæret og Wagnergruppen samarbejder	
Wagnergruppen	er	en	privat	militær	organisation,	der	har	rekrutteret,	trænet	og	sendt	private	militære	
operatører	til	kon`liktzoner	rundt	om	i	verden	og	er	kendt	for	deres	voldelige	handlinger	og	manglende	respekt	
for	international	menneskerettighedslovgivning	de	steder,	hvor	den	har	opereret.	Det	er	ganske	vist	en	privat	
organisation,	men	det	er	nok	ikke	sandsynligt,	at	den	handler	mod	Ruslands	interesser.	
I	slutningen	af	2021	stod	Wagnergruppen	parat	til	at	udfylde	tomrummet	efter	de	franske	tropper.	Ved	at	
tilbyde	at	yde	beskyttelse	og	bekæmpe	terrorisme	har	gruppen	etableret	bånd	til	Malis	militærjunta	og	opererer	
sammen	med	den,	således	som	Sidi	fortæller.			
Wagnergruppens	assistance	koster	Mali	dyrt.	Der	nævnes	tal	som	10	millioner	danske	kroner	om	måneden.	Det	
er	mange	penge	for	et	af	verdens	fattigste	lande.		
Ifølge	kilder	fra	Human	Rigths	Watch	og	FN,	har	soldater	fra	Wagnergruppen	og	Malis	militær	været	fælles	om	
`lere	henrettelser	af	civile	i	bl.a	Hombori	området	og	om	henrettelse	af	`lere	end	300	kvægnomader	i	Nigers	
indlandsdelta.	
		
Det	er	svært	at	erkende,	at	disse	frygtelige	handlinger	og	forfølgelser	`inder	sted	i	det	tidligere	så	fredelige	land.	
		
		
Vil	du	vide	mere	om	situationen	i	Mali	kan	du		læse		seniorforsker	Signe	Ravnkildes	artikel	fra	juli	2022	på:	
https://www.diis.dk/publikationer/mislykket-vestlig-indsats-mali-styrket-jihadisterne-banet-vejen-rusland	
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I	2011	med	den	NATO	ledede	invasion	af	Libyen,	
startede	en	markant	destabilisering	af	hele	
Sahelområdet	med	spredning	af	våben	og	bevæbnede	
grupper,	der	havde	deltaget	i	urolighederne	i	Libyen.	
Dette	medførte	at	lande	som	Burkina	Faso,	Mali	og	
Niger	kom	i	en	stadig		mere	og	mere	vanskelig	situation.	
		
Siden	2015	har	Burkina	Faso	været	udsat	for	angreb	
forskellige	steder	i	landet	fra	jihadistiske	grupper	med	
tilknytning	til	Al-Qaeda	og	Islamisk	Stat.	
	I	de	senere	måneder	er	angreb	på	civile	og	soldater	
steget	især	i	den	nordlige	og	den	østlige	del	af	landet.	
Jihadistgrupper	har	blokeret	adgangen	til	de	større	byer	
i	nord.	I	september	2022,	da	en	forsyningskonvoj	til	
byen	Djibo,	som	havde	været	længe	under	forberedelse,	
blev	angrebet	af	væbnede	grupper	omkom	mange,	både	
chauffører	og	passagerer.	Omkring	70	lastbilchauffører	
siges	stadig	at	være	savnet.	Al-Qaeda	tog	ansvaret.	
Forsyningerne	til	den	nordlige	del	af	landet	med	
fødevarer	og	fornødenheder	er	stadig	meget	vanskelige.	
.	
I	løbet	af	2022	oplevede	befolkningen	i	Burkina	Faso		
hele	to	militærkup,	som	begge	var	begrundede	i	en	
kritik	af	myndighedernes	måde	at	håndtere	krisen	og	
sikkerheden	på.	
Det	seneste	kup	var	ledet	af	Ibrahim	Traoré,	kaptajn	i	
landets	hær.	Han	overtog	magten,	og	lod	sig	i	oktober	
udnævne	til	overgangspræsident	og	lovede	samtidig	
valg	i	2024.	
		
Burkinas	økonomi	er	baseret	på	landbrug.		
Her	er	80	af	den	erhvervsaktive	befolkning	beskæftiget.		
Med	Ruslands	invasion	af	Ukraine	steg	prisen	på	mange	
varer	bl.a.	varer	til	 landbruget,	som	f.eks.	mineralsk	
gødning	som	hovedsageligt	importeres	fra	Rusland. 
Bønderne	som	allerede	er	hårdt	påvirket	af	jihadistisk	
vold,	frygter	for	fremtiden	-	og	det	samme gør	hele		
befolkningen.	

	Forholdet	til	Frankrig	
I	de	seneste	år	har	der	været	en	stigende	utilfredshed	
med	Frankrigs	tilstedeværelse,		
ikke	kun	militært	men	også	en	udbredt	antipati	mod	
den	franske	ind`lydelse	på	kultur	og	økonomi.	
Barkhane	operationen,	der	blev	ledet	af	franske	styrker	
sammen	med	G5	Sahel-landene	og	FN	(Minusma),	har	
siden	sin	start	ikke	været	i	stand	til	at	sætte	en	stopper	
for	terrorgrupperne	i	regionen.			Forholdet	til	Frankrig	
er	yderligere	blevet	forværret	ved	at	Frankrig,	på	trods	
af	en	meddelelsen	i	november	2021,	endnu	ikke	har	
leveret	nogle	længe	lovede	dokumenter		i	forbindelse	
med	retssagen	vedr.	mordet	på	Thomas	Sankara.		
På	det	økonomiske	plan	er	det	blevet	offentligt	kendt,	at	
en	stor	del	af	burkinske	datterselskaber	til	franske	
`irmaer	ejes	af	franskmænd,	og	at	omkring	100		

10	
burkinske	selskaber	ejes	eller	drives	af	franskmænd	
(bl.a	bomuldproduktion,	bryggerier	etc.).	

Frankrigs	ind`lydelse	i	Burkina	Faso	er	under	pres.	Det	
er	der	vist	ingen	tvivl	om.	Men	vil	Burkina	Faso	følge	
Malis	eksempel	med	at	søge	støtte	hos	Wagner	
gruppen?	Det	vil	fremtiden	vise.		
		
		
		
Nogle	tal	fra	OCHA,	FNs	Kontor	for	Koordinering	af	
Humanitære	Anliggender	taler	i	november	2022	deres	
eget	alvorlige	sprog.:	
		
-	1.810,105	personer	er	registrerede	som	`lygtninge	i	
Burkina,	først	og	fremmest	fra	selve	Burkina	Faso,	men	
også	fra	landsbyer	på	grænsen	mellem	Burkina	og	Mali.	
Heraf	37%	børn.	
		
-	574	skoler	er	lukkede,	hvilket	betyder	at	977.187	børn	
har	mistet	tilknytningen	til	deres	skole.	
		
Kilder:		
Moussa	Badini,	Yako.		IK	bliver	løbende	holdt	
underrettet	af	Moussa	Badini	om	udviklingen	i														
området.	Se	andetsteds	i	bladet		
EU	Parlamentets	Informationsafdeling	
FN’s	Kontor	for	Koordinering	af	Humanitære	
Anliggende.	

Anette	Sonne	

		

Lidt om situationen i Burkina Faso
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Cykelværkstedet i Pah 

I	2019	efter	at	containeren	som	var	sendt	fra	Danmark	var	blevet	indrettet	til	cykelværksted,	
blev	det	besluttet	at	den	unge	smed,	Joal	Garango	fra	Burkina	Faso,	skulle	rejse	til	Mali	for	at	undervise	de	
unge	på	værkstedet	i	at	fabrikere	en	cykelanhænger.	Der	var	sendt	materialer	og	en	færdiglavet	model	
sammen	med	containeren.	
Desværre	udviklede	den	politiske	og	sikkerhedsmæssige	situation	sig	sådan,	at	dette	ikke	kunne	lade	sig	
gøre.	Der	var	`lere	og	`lere	overfald	på	landsbyer	i	det	nordlige	Sahel	og	mange		angreb	på	folk,	der	færdedes	
på	vejene	mellem	grænserne.		
Senere	fandt	de	unge	imidlertid	selv	ud	af	at	lave	cykelanhængere	af	det	materiale,	de	havde	til	rådighed.		
Cykelanhængerne	blev	solgt	til	nabolandsbyerne,	men	blev	ikke	helt	efter	modellen.	
Det	beløb,	som	vi	havde	tilbage	fra	VMOK	fonden	og	som	skulle	bruges	til	undervisning	med	Joal	som	lærer,	
er	derfor	ikke	blevet	anvendt	og	henstår	stadig	på	kontoen.		På	IKs	forespørgsel	om	beløbet	kunne	bruges	til	
at	betale	uddannelsen	for	en	ung	mand	fra	Pah	på	erhvervsskolen	i	Bandiagara,	gav	fonden	et	positivt	svar.	Vi	
undersøgte	derfor	straks	mulighederne,	men	også	her	stødte	vi	på	problemer.	Skolen	var	blev	lukket	pga	
trusler	fra	jihadistgrupper.		
Nu	ser	situationen	ud	til	at	have	bedret	sig.	Der	er	blevet	større	stabilitet	i	Bandiagara	området.	Skolen	
fungerer	igen,	så	i	løbet	af	næste	år	håber	vi	at	kunne	sende	den	unge	mand	fra	Pah	på	smedeuddannelse	i	
Bandiagara.	
		

Kvinderne	er	glade	for	de	cykelanhængere	der	er	blevet	lavet.	De	bruger	dem	til	at	hente	vand	og	brænde.
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Moussa Badini  
  
mødte	Anette	Sonne	og	Arne	Møller	som	grænsegendarm	på	deres	vej	til	Mali	for	godt	20	år	siden.	Senere	kom	de	
tilbage	med	en	rejsegruppe	og	besøgte	Moussa	Badini	i	hans	hjemby	Baraboulé	på	grænsen	til	Mali.	Der	blev	
knyttet	et	venskab	som	har	varet	ved.	
Adskillige	år	efter,	da	Badini	var	blevet	pensioneret	som	politimand,	stiftede	han	NGO’en	AMUP	(Associations	
Mains-Unies	de	Pella)	som	fra	starten	har	arbejdet	for	kvinders	og	børns	rettigheder,	der	også	inkluderer	det	
sårbare	område:	familieplanlægning.		
	Anette	har	stort	set	gennem	alle	årerne	haft	løbende	kontakt	med	Moussa,	som	også	har	nydt	godt	af	IKs	
mikrokredit.		Se	andetsteds.	
		
Som	det	er	velkendt,	har	Sahel	landene	i	det	brede	bælte	i	sydkanten	af	Sahara,	siden	2012	været	plaget	af	
terroriserende	grupper	af	jihadister.		Det	har	afstedkommet	enorme	interne	`lygtningestrømme.	Ud	af	landets	
befolkning	på	21,5	mill.	(2021)	mennesker	anslås	det,	at	der	nu	er	ca.	2	millioner	interne	`lygtninge	i	Burkina	Faso,	
overvejende	i	den	nordlige	del,	hvor	den	burkinske	hær	og	myndigheder	tilmed	har	mistet	kontrollen	som	
statsmagt.		Det	skønnes,	ifølge	det	franske	dagblad	Le	Monde,	at	de	burkinske	myndigheder	i	skrivende	stund	kun	
kontrollerer	40%	af	landets	territorium.	
		
Moussa	Badini,	har	inden	for	de	sidste	år	måttet	`lygte	først	fra	Baraboulé	til	den	lidt	sydligere	by	Djibo,	indtil	
truslerne	fra	jihadisterne	bragte	ham,	hans	familie	og	AMUP	i	fare,	da	de	også	i	Djibo	overtog	kontrollen	med	
området	og	fortrængte	den	burkinske	hær.	
		
I	begyndelsen	af	2022	bliver	vi	i	IK	opmærksom	på,	at	den	danske	NGO	Globalt	Fokus	råder	over		
EU-midler	der	har	til	formål	at	sikre,	at	de	truede	civilsamfund	i	Sahel	kan	overleve.			
Vi	søgte	i	januar	på	vegne	af	Moussa	Badini	en	økonomisk	støtte	på	små	kr.	30.000,	som	kunne	gøre	det	muligt	at	få	
bragt	Moussa,	hans	familie	og	hans	organisation	AMUP	til	et	sikkert	sted.		Det	er	også	sket.		Moussa	Badini	og	
familie	samt		hans	organisation	be`inder	sig	nu	i	sikkerhed	i	byen	Yako	ca.	100	km	fra	hovedstaden	Ouagadougou.		
Men	inden	det	lykkedes,	er	der	gået	adskillige	dramatiske	hændelser	forud.	
		
Her ved udgangen af året, er hele støttebeløbet udbetalt og anvendes i henhold  til sigtet med ansøgningen.
Det sikrer at Moussa Badini og AMUP fortsat kan spille en rolle i det burkinske samfund.
 

Kirsten Hjelt 
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Fatou og Aïchata, to enker i Sessène , Senegal 
  
Ellen	Augustesen	og	Anette	Sonne	har	lavet	en	aftale	med	de	to	kvinder	for	at	høre	om	deres	liv	og	deres	
tanker	i	forbindelse	med	lånet.	
		
I	skyggen	ud	for	det	sted,	hvor	landsbyens	`iskere	kommer	op	i	de	åbne	både	efter	nattens	fangst	på	havet,	
sidder	Fatou.	Foran	sig	har	hun	et	lille	bord	med	`lere	store	fade	og	skåle,	med	stof	henover.	I	skålene	er	der	
kogte	nudler	blandet	med	løg,	krydderier	og	nogle	få	stykker	kød	eller	`isk.	Ved	siden	af	fadene	står	der	en	lille	
skål	med	piri-piri	(meget	stærk	chili)	for	at	sætte	ekstra	smag	til	nudlerne.	På	bordet		er	der	også	en	
termokande	med	vand	og	brød	og	en	dåse	med	Nescafé,	for	`iskerne	vil	gerne	have	varm	kaffe,	når	de	kommer	
ind	fra	havet	tidligt	om	morgenen.		
Fatou	sidder	her	på	den	samme	plads	hver	morgen,		parat	til	at	tage		imod	kunderne.	
Fatou	er	enke.	Det	er	mange	år	siden,	hun	mistede	sin	mand.	Han	var	`isker.	Da	hendes	mand	døde,	var	
børnene	små,	og	hun	klarede	sig	ved	familiens	hjælp.	Nu	er	hendes	børn	blevet	voksne.	De	to	piger	er	gift	og	
`lyttet	hjemmefra.	Sønnerne	bor	i	landsbyen,	men	har,	som	det	er	meget	almindeligt,	ikke	fast	arbejde.	
Fatou	ønsker	at	anvende	lånet	til	indkøb	i	lidt	større	skala	til	sit	”gadekøkken”	på	stranden.	
		
Efter	at	vi	har	talt	med	Fatou,	skal	vi	møde	en	anden	enke,	Aïchata	Ba,	som	også	vil	anmode	om	et	lån.			Begge	
kvinder	kender	Amy	Thiaw,	som	`ik	et	lån	sidste	år,	som		hun	nu	har	tilbagebetalt.		Som	Aïchatas	familienavn	
antyder,	hører	hun	til	den	etniske		peuhl	gruppe	som	traditionelt	er	kvægnomader.	
For	mange	år	siden	blev	hendes	slægt	bofaste	i	området.	Hendes	mand,	som	døde	for	`lere	år	siden,	var	også	
peuhl.	Hendes	børn	vil	også	gifte	sig	med	peuhler	for	sådan	er	traditionen.	
Aïchatou	har	8	børn.	Den	yngste	er	7	år,	og	den	ældste	er	22	år.	Aichata	ernærer	sig	ved	at	sælge	`isk.	Hun	
sælger	ikke	på	markedspladsen,	men	ved	at	gå	fra	hus	til	hus.	Nogle	gange	har	hun	forudbestillinger.	Hun	
sælger	`isk,	som	hun	køber	på	stranden	i	Sessène.	Men	folk	vil	også		gerne	have	de	store	`isk	som	”capitaine”,	
karper	og	”lot”,	og	dem	kommer	de	lokale	`iskere	sjældent	ind	med.		Dem	skal	hun	købe	i	Djiffere,	den	
sydligste	by	på	halvøen,		ca.10	km	fra	Sessène.		Her	har	`iskerne	de	store	både,	så	de	kan	gå	længere	ud	på	
Atlanterhavet,	hvor	de	store	`isk	`indes.	
Aïchata	vil	med	lånet	løbende	kunne	opkøbe	de	større	`isk	og	dermed	udvide	sortimentet	i	sin	ambulante	
`iskebutik.			
Både	Fatou	og	Aichatou	anmoder	om	et	1-årigt	lån		på		hver	CFA100.000		(ca	1200	kr).	

		Anette	Sonne	

							 	 	 	 	 	 	 	 		



 

Et	af	IKs	vigtigste	formål,	foruden	at	samarbejde	med	civilsamfund		er	at	formidle	om	forhold	i	syd	og	om	
almindelige	menneskers	levevilkår.	
Det	gør	vi	ved	at	tilbyde	foredrag,	skrive	artikler,	lave	udstillinger	og	arrangere	rejser.	
		
	Rejserne	giver	`ine	konkrete	muligheder	for	at	se,	og	for	fælles	at	opleve	og	få	en	god	dialog	om	det	man	ser.	Ikke	
kun	en	dialog	i	den	danske	rejsegruppe	internt,	men	også	med	de	folk	vi	besøger	og	møder	under	vores	ophold.	At	
rejse	med	IK	er	en	form	for	aktiv	og	anderledes	turisme.	Vi	er	optaget	af	at	bidrage	mere	eller	mindre	til	de	
mennesker,	vi	samarbejder	med	ved	at	lægge	så	mange	af	rejsens	udgifter	lokalt.		Det	kan	måske	betyde,	at	vi	kører	
med	den	lokale	charette	(hestevogn)	i	stedet	for	at	hidkalde	en	taxa	fra	en	af	de	nærmeste	større	byer.	Udover	at	
bidrage	økonomisk	til	de	mennesker	og	lokalsamfund,	vi	besøger	ved	at	bruge	lokal	arbejdskraft	uden	
mellemmænd,	forsøger	vi	også,	hvor	det	er	muligt	“	at	komme	med	noget”	dvs		bidrage	på	anden	vis	ved	at	deltage	i	
workshops,	med	erfaringsudveksling	eller	aktiviteter.	
		
For	dem,	der	kender	IKs	rejseform,	ved	de,	at	siden	vi	startede	med	at	lave	rejser		i	1983(!)	har	IK	fulgt	dette	
princip.	
		
Så	hvis	du	er	klar	til	det,	så	slut	dig	til	næste	års	rejse	til	Senegals	sydlige	provins	Casamance	for	at	møde	vore	nye	
venner	i	det	animistiske	samfund	Ennampore	.	Læs	mere	om	rejsen	på	IKs	hjemmeside		

Anette	Sonne

Formidling og oplysning
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havde	været	planlagt	til	foråret	2020	på	en	tid	
hvor	ingen	havde	set	en	pandemi	komme.		Så	
sådan	blev	det	naturligvis	ikke.
	
Men	i	2022	kom	vi	så	endelig	til	Læsø	–		hvor	
tang,	salt	og	jomfruhummere	er	ikoniske	
fænomener.
Denne	smukke	ø	med	en	masse	sælsom	natur	og	
spændende	kulturhistorie.	Ja,	alle	har	vel	hørt	om	
saltsyderi	og	tangtage,	og	nu	lykkedes	det	så	os	at	
se	mange	af	herlighederne.	Fra	et	lejet	hus	på	
hovedgaden	i	Østerby	kørte	vi	øen	tyndt.
	
Det	var	ganske	betagende	at	se		tangtagene	på	de	
smukke	gamle	huse,	som	man	nu	passer	godt	på.	
For	år	tilbage	blev	ålegræssets	kvalitet	for	dårlig,	
til	at	det	kunne	bruges	til	at	”tænge”	med,	så	i	
mange	år	faldt	tagene	hen,	og	håndværket	var	ved	
at	gå	i	glemmebogen.	Engang	var	der	300	
tængede	ejendomme.	Men	selvom	et	tangtag	kan	
holde	et	par	hundrede	år,	så	forfalder	det	dog.	I	
2012	var	der	kun	36	med	helt	eller	delvist	
tangtag.	Da	havde	man	ikke	tænget	i	100	år.	
Men	så	opdagede	øens	ildsjæle,	at	der	var	godt	
langt	ålegræs	ved	Møn	og	Bogø,	og	det	blev	muligt	
at	tænge	igen.	Fra	Tyskland	`ik	man	fat	i	
tængemænd,	som	kunne	oplære	de	lokale,	bla.	
Læsøs	tækkemand.	Siden	har	Læsø	importeret	
ålegræs.	Det	lægges	på	lager	i	Læsø	Tangbank	klar	
til	at	blive	brugt,	når	endnu	en	af	de	gamle	
ejendomme	skal	renoveres	og	taget	tænges.	

Der	går	omkring	35	tons	ålegræs	til	et	tangtag	og	med	
en	forudgående	renovering	af	huset	er	det	en	dyr	
affære,	dog	er	det	lykkedes	at	redde	20	ejendomme,	

nogle	med	støtte	fra	Realdania. Sammen	med	
Realdania	har	man	også	opført	et	moderne	designet	
tanghus	–	det	moderne	tanghus	-	med	tangtag	og	
tangvægge.	Ålegræsset	er	et	godt	isoleringsmateriale,	
det	er	ikke	brændbart	og	med	det	store	saltindhold	
skaber	det	et	sundt	indeklima.	Så	der	er	måske	
muligheder	for	det	moderne	CO2-neutrale	tanghus	i	
fremtiden.	
Saltsyderierne	har	været	så	talrige,	at	træ	blev	en	
mangelvare.	Strandingstræ	måtte	bruges	til	
husbyggeri.	Mændene	måtte	stikke	til	havs	for	at	
skaffe	en	indtjening,	og	kvinderne,	der	blev	hjemme	
og	passede	familien	og	bedriften	blev	så	
betydningsfulde,	at	gårdene	gik	i	arv	fra	kvinde	til	
kvinde.	I	dag	`indes	kun	et	saltsyderi	Læsø	Salt.	Et	
meget	spændende	sted	med	venlige	folk.	De	fortæller	
gerne	om	de	forskellige	saltbehandlingsprocesser,	
som	man	frit	kan	gå	rundt	og	studere.	Selvom	saltet	
herfra	er	eftertragtet	og	sælges	overalt	i	Danmark,	så	
er	det	nok	især	syderiets	værdi	som	turistattraktion,	
som	er	værdifuld	for	øen.	Jomfruhummerne	direkte	
fra	`iskehandleren	i	Østerby	skal	ikke	glemmes.	
Serveret	nøgne	med	et	stykke	brød	som	`igenblad.	
smager	de	fortræffeligt,	og	man	kunne	spise	mange,	
mange,	hvis	det	ikke	var	for	det	omfattende	
pillepillearbejde,	der	følger	med.

Guatemalagruppens træf på Læsø 
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Nu	kørte	vi	for	det	meste	rundt	i	bil,	men	det	kunne	også	have	været	gjort	på	cykel	eller	til	fods,	for	også	her	har	
øen	tænkt	på	sine	turister.	Der	er	masser	af	spændende	naturområder	Bløden	Hale,	der	bliver	større	og	større	
for	hvert	år	af	sandet	der	lægger	sig	på	kysten;	Rønnerne	–	de	enorme	strandenge,	hvor	saltsyderierne	lå;	og	Høj	
Sande	Klitplantage,	der	gemmer	på	historierne	om	vandreklitter	og	tilsandinger.	Hver	især,	så	anderledes	og	
spændende	at	færdes	i.	Men	tag	selv	på	opdagelse.
	

Astrid	Lindballe

Et	resumé	af	”den	længste	rejse”,	som	vi	vist	har	haft	i	IK:		En	rejse	der	har	ført	`lere	end	20	andre	mindre	rejser	
med	sig,	fordi	gruppen	vedvarende	har	haft	lysten	til	at	få	nye	oplevelser	sammen	efter	”	Rejsen”	der	i	år	2000		
var	en	3-ugers		rundrejse	i		Guatemala,	hvor	væveparret	Maria	Isabel	og	Roberto	underviste	i	vævning	på	
lændevæv	i	deres	hjem	i	`lere	dage.		I	2007	underviste	og	demonstrerede	de	deres	vævekunst	under	en	måneds		
gæsteophold	i	Danmark,	`inansieret	af	det	daværende	Center	for	Kulturelt	Samarbejde	med	Udviklingslandene.	
Jeg	har	fortsat	jævnlig	telefonisk	kontakt	til	familien.

Kirsten	Hjelt	



Hvorfor endnu et engang et billede af ”Butikken i det 
Grønne”? 

Det	er	fordi	Butikken	i	det	Grønne	er	noget	ganske	enestående,	samtidig	er	den	blevet	en	hjørnesten	i	
Fil	Bleu’s	økonomi.	Det	er	ikke	uden	grund. 

Hvor	`inder	man	en	lignende	butik? 

En	butik,	der	ligger	i	et	hjørne	af	Anette	og	Arnes	frodige	have	lige	ved	landevejen	mellem	Svaneke	og	
Nexø.	Følg	skiltet,	gå	ind	ad	den	lille	indkørsel	kranset	af	grønt.	Gå	igennem	en	åbning	til	venstre	i	det	
grønne,	og	der	åbner	sig	et	fantastisk	farverigt	skue	med	tekstiler	i	vidunderlige	farver	i	et	hav	af	
grønt.	

Kig	på	billedet.	Forrest	ser	I	et	af	vores	mest	spændende	tæpper.	Et	Kounta-tæppe	med	en	eksplosion	
af	farver,	et	sjældent	antikt	tekstil,	vævet	af	håndspundet	bomuld.	Disse	tæpper	har	været	en	del	af	
brudens	medgift	og	brugt	som	vægudsmykning.	Særligt	har	de	haft	betydning	under	de	store	højtider,	
hvor	de	blev	hængt	op	både	udendørs	og	indendørs.	Et	unikt	kunsthåndværk	med	spændende	
historie.	

Fortsæt	længere	ind	i	billedet,	og	se	alt	det	blå.	Selv	teltet	er	blåt.	Det	skyldes	fascinationen	af	
Tuaregernes	blå	indigofarvede	tøj.	Derfor	er	så	mange	af	vores	tæpper	og	tøj	farvet	med	den	meget	
komplicerede	indigofarvning.	Det		økologiske	håndspundne	bomuld	væves	på	de	karakteristiske	
smalbane-væve.	Banerne	syes	sammen	og	farvningen	–	ofte	i	dejlige	mønstre	-	kan	begynde.	
Indigofarvningen	giver	nogle	usædvanlige	smukke	tekstiler.	Enten	som	tæpper	eller	tøj	syet	på	vores	
værksted	i	Ouagadougou.	Indigofarvning	er	en	århundred	gammel	teknik,	der	fuldstændig	er	ved	at	
forsvinde.	Fil	Bleu	er	med	til,	at	teknikken	ikke	går	i	glemmebogen. 
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Ikke	alle	har	det	held	at	være	på	Bornholm	i	det	tidsrum.	Hvad	gør	man	så? 

Gå	ind	på	vores	hjemmeside	www.`ilbleu.dk,	her	`inder	du,	hvad	vi	tilbyder	og	uddybende	forklaringer	
på	teknikker,	historie	og	baggrund	for	vores	projekt.	–	Alt	overskud	går	tilbage	til	Vestafrika. 

”De tre arrangementer”
	
er	hyppigt	på	dagsordenen	på	de	månedlige	IK	bestyrelsesmøder	på	Zoom.		
Her	i	november	2022	`ik	vi	som	årets	tredje	”arrangement”	mulighed	for	at	sætte	en	fotoudstilling	op	i	
det	store	opholdsrum	på	folkeskolen	Kragelundskolen	i	Højberg	lidt	uden	for	Århus.	En	lang	række	
billeder	og	billedtekster	fra	skolen	i	Pah	udgjorde	udstillingen,	og	den	varede	i	2	uger.
	
Udstillingen	faldt	i	tråd	med,		at	to	af	skolens	førsteklasser	havde	arbejdet	med	temaet	”Afrika”.	
Gennem	IK	medlem	Lajla	Rasmussen,	som	i	en	lang	årrække	havde	været	lærer		ved	skolen,		kom	
koblingen	istand,	og	Lajla	og	jeg	stillede	op	og	fortalte	om	landsbyen	og	skolen	i	Pah.
	
Der	var	ivrig	spørgelyst	blandt	de	yngste	elever.	De	spurgte	bl.a.	ind	til	billeder	af	skolebespisningen	
hvor	en	6-8	elever	spiser	med	hænderne	af	det	samme	store	fad	og	tager	fra	hver	deres	”område”	af	
fadet.		Også	om	toiletter,	håndvask	med	meget	mere	ville	de	gerne	vide	noget	om.	Sammen	kunne	de	
konstatere	at	skolebørnene	i	Pah	ser	glade	ud,	i	modsætning	til	de	billeder	af	underernærede	og	
ekstrem	fattige	børn	som	vi	næsten	altid	bliver	mødt	med	i	vores	del	af	verden.
	
6-7	elever	fra	en	5.klasse	kom	på	eget	initiativ	til	og	spurgte	meget	interesserede	ind	til	billederne.		
Deres	lærer	havde	givet	dem	”fri”	i	timen	mod	at	de	kom	tilbage	til	deres	klasse	og	fortalte	hvad	de	
havde	fået	ud	af	mødet	med	billederne	og	billedteksterne	og	af	dialogen	med	Lajla	og	mig.
	
Årets	øvrige	to	arrangementer	har	været:	en	fotoudstilling	om	Pah	på	Kalundborg	Bibliotek	i	januar	og		
Fil	Bleu	sommerbutikken	på	Bornholm	i	juli	og	august,	hvor	vi	ofte	har	en	god	dialog	om	
udviklingsspørgsmål	med	kunderne.
	
De	3	arrangementer	indgår	i	en	større	sammenhæng.		Det	forholder	sig	nemlig	sådan,	at	man	som	
forening	kan	ansøge	om	støtte	til	foreningens	drift	fra	Udlodningsmidlerne	(tidl.	Tipsmidlerne)
fra	Kulturministeret.		Midlerne	stammer	fra	danskernes	spilleiver.	Det	forudsætter	imidlertid,		at	
foreningen	hvert	år	a`holder	3	oplysende	offentlige	arrangementer	i	3	forskellige	regioner	i	Danmark.
	
Det	har	IK	kunnet	leve	op	til,	og	vi	har	igennem	`lere	år	fået	tildelt	midler	fra	Udlodningsmidlerne	-	og	
det	har	bidraget	væsentligt	til	foreningens	gode	økonomi.
	
I	2023	er	de	3	arrangementer	allerede	på	plads:		I	marts	holder	Anette	Sonne	foredrag	i	Bornholms	
Vævekreds,	den	9.	maj	holder	Anette	igen	foredrag,	denne	gang	i	Folkeuniversitetets	regi	på	Læsø,	og	i	
juni	sætter	Karen	Christensen	og	Kirsten	Hjelt	fotoudstillingen	om	livet	i	Pah	op	på	Biblioteket	i	Ringe	
på	Midtfyn.	Udstillingen	varer	en	måned.
	
Har	du	som	IK	medlem	kendskab	til	et	sted	i	dit	lokalområde	hvor	man		kunne	tænke	sig	en	udstilling	
eller	et	foredrag,	så	kontakt	bestyrelsen.
	

Kirsten	Hjelt	

	



 

Så fandt vi vand! 
En kort beretning fra udviklingsprojektet ”Karité”.

Meldingen	om,	at	der	var	fundet	vand	i	en	boring	i	den	tørre	Sahel	landsby	i	Burkina	Faso	klikkede		ind	på	
WhatsApp	en	sen	eftermiddag	i	begyndelsen	af	juni,	mens		vi,		Margit	Haxthausen	og	Anette	Sonne,	som	
projektets	to	koordinatorer	sad	i	det	månedlige	møde	i	det	bornholmske	kunstnerkollektiv	4D.	
		
Vi	har	begge	siden	2017	været	involveret	i	projektet,	der	gennem	salg	af	cremer	og	olier	støtter	
kvindegrupper	i	henholdsvis	Mali	og	Burkina	Faso.	
Produkterne	baserer	sig	på	kvindernes	leverancer	af	karitésmør	(engelsk:	shea	butter)og	moringaolie.	De	
sælges	på	nettet,	og	i	den	borgerdrevne	butik	Høkeren	i	Aarsdale	på	Bornholm.	
		
Overskud	fra	salget	har	bl.a.	betydet	at	kvinderne	i	Mali	har	fået	både	en	hirse-og	en	oliemølle,	og	at	det	har	
været	muligt	at	give	et	godt	tilskud	til	bygning	af	kvindernes	eget	hus		i	Pah.	
Situationen	i	Sahel	har	siden	udviklet	sig	således,	at	det	ikke	har	været	muligt	at	rejse	til	Mali	og	heller	ikke	
for	samarbejdspartnerne	at	rejse	fra	Mali	til	Burkina	Faso.	
Derfor	er	samarbejdet	omkring	fremstilling	af	”beurre	de	karité”	overgået	til	en	gruppe	kvinder	fra	Fil	
Bleus	kreds,	som	både	har	udgangspunkt	i	Ouagadougou	og	den	sydlige	by,	Garango.	
		
		
Overskud	fra	salg	af	olie	og	tørrede	blade	gav	sidste	år	kvindegruppen	i	Burkina	Faso	mulighed	for	at	
udvide	plantagen	med	yderligere	100	træer.	



I	Burkina	Faso	`ik	en	kvindegruppen	i	landsbyen	Garango	tildelt	et	stykke	jord,	hvor	de	plantede	100	
moringatræer,	`inansieret	af	”Karité”.	Moringatræet	er	et	træ,	der	er	tilpasset	det	tørre	klima	i	Sahel	og	
klarer	sig	godt	i	forhold	til	de	klimaændringer,	der	opleves	stærkt	i	Vestafrika.	Træets	blade	er	meget	
protein-	og	vitaminholdige,	og	frugterne,	nogle	små	nødder,	indeholder	en	kostbar	olie,	der	er	efterspurgt	
i	kosmetikindustrien.	Det	franske	kosmetik`irma	l’Oréal,	betegner	olien	som	”verdens	mest	eftertragtede	
og	kostbare	ansigtsolie”.	
		
		

Medarbejdernes	Honorarfond	i	Novo	Nordisk	har	støttet	projektets	alle	tre	faser	med	bl.a.	penge	til	hegn,		
til	bygning	af	tørrehus,	og	givet	kvinderne	mulighed	for	at	komme	på	kursus	i	regnskabsføring	og		på	
kursus	i	økologisk	landbrug.	

		
Kvindernes	vision	er	at	skabe	et	bæredygtigt	projekt,	hvor	de	foruden	indtægterne	fra	moringaplantagen	
kan	dyrke	grøntsager	mellem	træerne	til	salg	på	det	lokale	marked	og	til	selvforsyning.	
I	landsbyen	kan	man	kun	dyrke	grønsager	hele	året,	hvis	man	har	adgang	til	kunstvanding.	
Derfor	var	det	afgørende	for	kvinderne	at	få	en	brønd.	
Men	det	ville	koste	mange	penge	at	betale	et	brøndborings`irma,	etablere	pumpe	og	drypvandingsanlæg,	
vidste	kvinderne.	Og	det	beløb	kunne	de	ikke	skaffe	i	gruppen.	
Heldigvis	var	salget	af	cremer	gået	godt	i	det	forløbne	år	og	”Karité”	kunne–	suppleret	af	et	kraftigt	
tilskud	fra	IK	–	træde	til.	Brøndboringen	gik	i	gang!	
Efter	et	par	forsøg	lykkedes	det	at	`inde	en	vandåre,	og	glæden	var	stor.	En	pumpe	drevet	af	et	
solcelleanlæg	er	blevet	installeret	og	ledninger	er	blevet	lagt	ud	til	drypvanding.	
Nu	manglede	kvinderne	bare	frø	til	at	så	de	mange	grøntsager.	Frø	er	dyre	og	svære	at	skaffe	i	Burkina	
Faso.	Derfor	havde	den	danske	støttegruppe	gennem	et	stykke	tid	indsamlet	frø	(fra	tomater,	peber,	
græskar,	meloner	m.m.)	Da	nyheden	om	at	der	var	fundet	vand	nåede	os,	blev	frøene	straks	sendt	afsted.	
		
I	tiden	efter	regntiden	arbejdede	kvinderne	meget	i	grøntsagshaverne,	og	der	er	siden	blevet	høstet	godt.	
Foruden	grøntsager	dyrker	kvinderne	også	Artemisia	Annua,	der	i	tørret	tilstand	anvendes	som	te	og	er	
et	meget	effektivt		middel	til		behandling	af	malaria.	
		

Anette	Sonne,	Margit	Haxthausen	
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International Kontakt	

1.	Skolen	i	Pah	

Karen	Christensen,	Anette	Sonne,	Sidi	
Karembé,	Kondiou	Kassogué	

2.	Sundhedsgruppen	

Vibeke	Dabelsteen,	Vibeke	Rechnagel,	Ole	
Østerby,	Sidi	Karembé,	Abdoullaye	Karembé,	
Aminata	Karembé	

3.	Fil	Bleu	

Kirsten	Hjelt,	

Ole	Østerby,	Anette	Sonne,	Tove	Ørsted,	

Julie	Zaken,	Anita	Rosenørn,	Boulougou	

Ressourceperson:	Susanne	Stengade	

5.	Karité	

Margit	Haxthausen	

Anette	Sonne,	Joal	Garango,	Marie	Monet	

6.	Uddannelsessponsorer	

Birthe	Nielsen,	Anette	Sonne	

7.	Mikrolån	

Kirsten	Hjelt	

8.	Cykelværkstedet	

Sidi	Karembé,	Boulougou,	Anette	Sonne	
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